Dott. Exrico RivaRi

Assistente nella Clinica delle malattie nervose e
mentsli di Balogna, diretta dal prof. 8iLv10 TOXNINI.

(') BerTOLOTTI, L. c., pag. 654.
(?) Tom. 1. De Utilitate, ete. Cap. XII, pag. 269.
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DOCUMENTI

Die 22 Julij 1569.

Comparunit magnificus et excellentissimus D. Hieronimus
Cardanus Phisicus ac artium et medicinae ecc. et gravi cum
querella dixit et exsposuit qualiter hac presenti die:

Aldus filius eiusdem comparentis nec non Johannes Paulus
Eufemia mediolanensig scriba eiusdem D. querelantis dolose
et appensate ac animo derobandi ac ipsum D. comparentem
fraudandi ingressi fuerunt domum ipsius D. querelautis et
violenter aperuerunt cum clavibys adulterinis duas mansiones
superiores in ultima quarum in qua ipse D. querelans dormire
solet aperuerunt unam capsam ferream existentem in dicta
ultima mansione et ex ea contra eius voluntatem furto sub-
traxerunt infrascriptam pecuniarum quantitatem et anulos de
quibus infra videlicet :

Piastre 70 (da 22 soldi cioé bologuini) cioé libre 77
Piastre 194 » 194 che sono

271 che sono
scudi 68 meno un quarto in danari

un diamante precio de scudi 44
un anello de sette gioie » 28
un smeraldo » 20
un occhio di gatta orientale » 18
un Nicolo bello » 6
uno prasma con la fascia bianca » 3
un diaspro con una testa naturale » 3
un sardonio con I’imagine di lumagha » 2
una granala da portar al collo » 6
due anellette » 3

somma scudi 132 (sic)
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Quare instantissime instetit et petijt contra dictos que-
relatos et derobatores procedi in omnibus et per omnia
secundum formam iuris et statutorum Bononiae.

Tesles de premissis informati sunt infrascripti videlicet :

D. Hieronimus Bombellus gioilerins

Rodulfus de Silvestris et Dominicus Hieronimus de Rosellis

Johannes de Vallata.

Die 23 Julij 1569.

Examinatus fuit et per me et in ufficio turronis Dominicus
Hieronimus de Rosellis de Aquila famulus suprascripti ma-
gnifici D. Hieronimi Cardani testis pro informatione curiae
receptus et super contenlis in dicta querela certioratus et
qui sibi delato iuramento de veritate dicenda tactis ecc. et in
praesentia mei notarii interrogatus dicit prout infra:

E circa un mese che io sto per cocchiere col signor Hie-
ronimo Cardano et in questo tempo ho inteso che ha un figliolo
chiamato Aldo il quale secondo si diceva & piltt di un anno
che non stava con il padre et essendo andato hieri il signor
Hieronimo a casa del conte Giovanni Pepoli per oprare che
il detto Aldo suo figlio il quale era in casa del detto signor
conte Giovanni, andasse fori di Bologna perché lo vedeva per
quanto intendevo mal volentieri et non voleva che stesse con
esso (cui la causa non la so); Gianpaolo scrivano del signor
Girolamo il quale & milanese mentre che esso Cardano era
fori di casa et andato a casa come ho ditto del signor conte
Giovanni Pepoli dove ci havevo portato con il cocchio, mandd
fori di casa Gianino ragazzo di casa del signor Cardano a
comprar un melone, et in quel mentre che quel ragazzo era
fuori di casa rubbd per quanto si va giudicando le dette
robbe: cid da settanta scudi in piastre anella et gioie di una
cassa che & in la camera dove & solito a dormire il signor
Cardano, et anche piu si va pensando che sia stato il detto
Giampaolo che abbia robbato dette robbe perché dopo che ebbe
mandato quel ragazzo fori di casa a comprare un melone non
€ stato visto né in casa né in altro loco. Et altro io non so
se non che il signor Cardano disse dopo che s’é tornalo a
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casa Gianpaolo mi ha robbato settanta scudi di piastre et le
mie gioie.
Die 23 Julij 1569.